Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

  ATA DA 43° REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, na Sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada 2

na QUADRA 201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR 3

SUL - AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 9h 00min, 4

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de 5

três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA 6

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN 7

– TO sob o Nº 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária 8

do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA 9

DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 11

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da 12

reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da 13

Presidência: Não há informes. Item 4: Informes da Diretoria: Não há informes.  Item 14

5: COMISSÃO DE PROCESSOS ÉTICOS – A Presidente inicia com a palavra, 15

acerca da necessidade de alteração na comissão de ética, tendo em vista importância de 16

dar continuidade nos processos éticos. A presidente informa que atualmente a Comissão 17

possui 5 (cinco) membro, no entanto observou a necessidade de alteração na mesma. 18

Sendo assim, a Presidente sugere que seja desligado a Sra. Michelly de Paula e o Sr. 19

Secundo Cavalheiro. A Presidente sugere também para ser a coordenadora da Comissão 20

de Processos Éticos a Sra. Suelly Colombari, permanecendo como membro Celma 21

Maria e Erika Teixeira e que seja indicada apenas mais um profissional de enfermagem 22

para compor a comissão, totalizando 4 (quatro) membros no total. Aberto para 23

discussão, a Conselheira Joicy Portugal questiona se a Diretoria tem nomes a indicar 24

para compor a comissão. A Presidente então sugere o nome da Sra. Luana Cardoso. 25

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Aberto para votação, aprovado as sugestões da Presidente. Entrar em contato com a 26

indicada para verificar disponibilidade da mesma, informar aos membros a nova 27

composição. Item 6: REUNIÕES ORDINÁRIAS DE PLENÁRIA: EXTERNAS – A 28

Presidente incia com a palavra informando que, como é de conhecimento da Diretoria, 29

foi programada ROPs externas, no entanto, trás este ponto a pauta, para informar que os 30

Conselheiros suplentes para participar das ROPs externas e fazer jus ao recebimento de 31

diárias, devem apresentar no mínimo um parecer por Reunião. A Diretoria toma ciência. 32

A presidente solicita que seja informado aos conselheiros para conhecimento. Item 7: 33

FERIADO DE CARNAVAL – A Presidente inicia com a palavra informando que trás 34

este ponto de pauta para deliberação da Diretoria, acerca de como será o funcionamento 35

do Coren TO no feriado de carnaval. Em discussão a Presidente informa que em 2018 36

facultou a segunda que antecedeu o feriado de carnaval e retorno as atividades ao meio 37

dia na quarta de cinzas. A Conselheira Joicy Princeza sugere que faculte o dia 04 de 38

março e que no dia 06 de março o expediente retorne as 14h. A Diretoria opina por 39

aprovar a indicação da Conselheira Joicy Portugal. Encerrada a discussão, aberto para 40

votação. Aprovado por unanimidade. Informar ao departamento administrativo e aos 41

servidores para conhecimento. Item 8: OFÍCIO COFEN Nº 0064/2019/GAB/PRES – 42

A presidente realiza leitura do referido ofício que trata do relatório da  visita técnica na 43

qual a Chefe do DRC do Cofen realizou no Coren TO. A presidente sugere que seja 44

solicitado do TI qual procedimento é necessário para realizar a digitalização dos 45

processos, o espaço e quais matérias seriam preciso para solucionar tal procedimento. 46

Sobre a supervisão dos estagiário, que estão ficando sem a supervisão do chefe do 47

departamento, tomar providências a respeito.  Adquirir cofre para a segurança das folhas 48

espelho. A Conselheira Joicy sugere que seja feito levantamento e orçamento para 49

adquirir para a nova sede do Coren, pelo alto custo e por não haver espaço atualmente 50

no Coren para tal aquisição. Liberar no portal do Coren, a lista das carteiras que estão 51

impressas. A Presidente sugere que seja feito relação de todas as carteiras emitidas e 52

encaminhadas a Assessoria Técnica para publicação, criando um link no site do Coren 53

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

TO para tal acesso, semanalmente. Em votação, aprovado as sugestão por 54

unanimidade.Nada mais havendo a tratar, a Presidente do COREN – TO declarou 55

encerrada a reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira Secretária, 56

lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas, 22 de 57

janeiro de 2019. 58

ANA PAULA DELFINO DE A.CECCO

Presidente
SAMYRA MARIA A. DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira